Inversores de Frequência                                       Série AD700
Doc. Código: CT157916 Revisão: A
Descrição da Série
A Série AD700 de inversores de frequência da Altus atende a grandes aplicações, que necessitam de robustez,
desempenho dinâmico, precisão estática e potência. Possui uma vasta gama de potências que vão de 0,5 a 250 CV e
tensão de alimentação de 220 a 380 Vac (monofásico e trifásico) com pontos de entrada e saída totalmente flexíveis. A
qualidade e a confiabilidade de uma máquina ou de um processo são, na maioria dos casos, resultantes de um controle
preciso e dinâmico de motores CA.

sinal do feedback do PID, falha de corrente de hardware,
perda de carga, superaquecimento do motor, velocidade do
motor, desbalanceamento de fase na alimentação.
Certificações
IEC/EN 61800-3: 2023
IEC/EN 61800-3-11: 2019
EN 61800-3-12: 2011/A1:2024
EN 61800-5-1: 2007+A1: 2017+A11: 2021
ESPECIFICAÇÕES DE CORRENTE E POTÊNCIA INVERSORES SÉRIE AD700
Monofásico 220Vac (-15% ~ +20%)
Modelo Potência (kW) Potência (CV)
Corrente de
entrada (A)
Corrente de
Saída (A)
AD700-2S-0.4GB 0,4 0,5 5,4 2,1
Inversores de Frequência                                       Série AD700
Doc. Código: CT157916 Revisão: A
Altus S.A.  5
AD700-2S-0.75GB 0,75 1 8,2 3,8
AD700-2S-1.5GB 1,5 2 14 7
AD700-2S-2.2GB 2,2 3 23 9
AD700-2S-4.0GB 4,0 5 40 17
AD700-2S-5.5GB 5,5 7,5 60 25
AD700-2S-7.5GB 7,5 10 75 32
Trifásico 220Vac (-15% ~ +20%)
Modelo Potência (kW) Potência (CV)
Corrente de
entrada (A)
Corrente de
Saída (A)
AD700-2T-0.75GB 0,75 1 4,2 3,8
AD700-2T-1.5GB 1,5 2 7,7 7
AD700-2T-2.2GB 2,2 3 12 9
AD700-2T-4.0GB 4,0 5 19 17
AD700-2T-5.5GB 5,5 7,5 28 25
AD700-2T-7.5GB 7,5 10 35 32
AD700-2T-11GB 11 15 47 45
AD700-2T-15GB 15 20 65 60
AD700-2T-18.5GB 18,5 25 80 75
AD700-2T-22GB 22 30 97 90
AD700-2T-30GB 30 40 115 110
AD700-2T-37GB 37 50 166 152
AD700-2T-45G 45 60 190 176
AD700-2T-55G 55 75 214 210
AD700-2T-75G 75 100 307 304
AD700-2T-93G 93 125 389 377
AD700-2T-110G 110 150 435 426
Trifásico 380Vac (-15% ~ +20%)
Modelo Potência (kW) Potência (CV)
Corrente de
entrada (A)
Corrente de
Saída (A)
AD700-4T-0.75GB 0,75 1 3,4 2.1
AD700-4T-1.5GB 1,5 2 5 3,8
AD700-4T-2.2GB 2,2 3 5,8 5,1
AD700-4T-4.0GB 4 5 10,5 9
Inversores de Frequência                                       Série AD700
Doc. Código: CT157916 Revisão: A
Altus S.A.  6
AD700-4T-5.5GB 5,5 7,5 14,6 13
AD700-4T-7.5GB 7,5 10 20,5 17
AD700-4T-11GB 11 15 26 25
AD700-4T-15GB 15 20 35 32
AD700-4T-18.5GB 18,5 25 38,5 37
AD700-4T-22GB 22 30 46,5 45
AD700-4T-30GB 30 40 62 60
AD700-4T-37GB 37 50 76 75
AD700-4T-45G 45 60 92 90
AD700-4T-55G 55 75 113 110
AD700-4T-75G 75 100 157 152
AD700-4T-93G 93 125 180 176
AD700-4T-110G 110 150 214 210
AD700-4T-132G 132 180 256 253
AD700-4T-160G 160 215 307 304
AD700-4T-185G 185 250 345 340
DIMENSÕES FÍSICAS INVERSORES SÉRIE AD700
Monofásico 220Vac (-15% ~ +20%)
Modelo Largura (mm) Altura (mm) Profundidade (mm)
AD700-2S-0.4G 80 200 138